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O ŽIVOT li Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ V

ZDARMA POŠLEME VÁM

Jeden balíček cázraěného lékn I IdkaK
tki dobrocdání pro váš případ
bojíme kaldon nemoo apflso
benou z jakékoli příčiny

obyvatelstva? Vždyť tím zrovna

podněcujete dělníka proti mono-

polům a též i farmáře i každého

občana proti stávajícím zařízením

která jsou dle dopisu p Kastla

těmi nejlepšími a nemá se proti
nim nikďo ozvat tím ménS-oovi--ny

V tom samém Čísle na vedlej-

ším sloupci pod ohlavením "Síla

Román Čínského Náboba od Julia Vernea

PftEKLAD V PATEJDLA
PokraCovánl

již ani koní ani oslův ani vozův

Huboval jsem sice na bankéře ale

zaplatit jsem musel Nedej Bůh

aby doba tato se vrátila a takových
odřihostů nám nadělila nebnť by
se nám pak dařilo tak jako těm

křesťanům v Turecku

Cesty máme dobré jen že jest
málo k vožení Ať si ti naši rol-

níci a jich pomocníci trochu od

počinou Až bude zase hojná
úroda a kukuice po 15 a 18c
buši pak si to mohou nahradit
čeho teď želí V úctě

Jos Kastl

OKLAHOMA CITY Okla 18

února — Red "Pok Záp"! Dne

15 února odbýván zde byl pohřeb
manželky p Jana Hraběte která

po delší dobu trvající nemoci ještě
v mladém věku zemřela Jaké
vážnosti zesnulá požívala u těch
kdož ji znali vysvítá nejlépe
toho že do domu smutku dostavi-

lo se velké množství přátel bez

rozdílu národnosti aby jí vzdali

poslední poctu Pohřební průvod
na městský hřbitov byl jeden z

nejvěrších jaký jsme tu kdy viděli

Zarmouceným přátelům platí vřelá
naše soustrast Fr Krátký

COLBI Wash 24 února
Red "Pok Záp"! Nejprve vám

musím sdělit jaké tu máme poča
sí Včera jsme zde měli teplo
jako v letí a dnes trochu prší
Zároveň musím sdělit p Jos Ko- -

táčkovi že dčlníci zde mají sku
teční takový plat jak jsem v do

pise svém udal Zde nedostane
se dělník jinak než když se mu

zaplatí 20 centů na hodinu a na
kanálu platí 25 centů na hodinu
To mohu dokázati třebas 50 svěd

ky Co pak se týče té pšenice tu

prodávali ještě v Colbi před
6 týdny za $2200 tunu ale musel

jí vzít nejméné půl tuny Je-l- i

teď dražší nevím Ohledně toho
sena tvrdím že se zde farmerské
seno prodává za $800 až % 10 00

v Colbi pěkné pšeničné seno

stojí $1000 a to dováží se sem ze

Seattle Seno jetelové prodává se

zde za $1200 tuna a seno bojín- -

kové (timotha) za $1400 tuna To

seno jehož se u vás prodává tuna
za $1700 to musí býti na salát a

takové farmer nemůže potřebovat
Přejete-l- i si vědět kde kupuju
mouku udejte mi svoji adresu a

až budu míti cestu do Seatle
ukáži vám stvrzenku a pak zvíte
kde ji béřu Bezpochyby nejste
v Seattle ještě1 dost dlouho abyste
znal důkladně poměry tam panují
cí Za $150 pracovali zde dělní-

ci v těch nejhorších časech Znám
v Seattle dosti lidí a když se jich
tážu kolik dostávají denně odpo-

vídají že pod dva dollary nikdo

tam nedělá Ostatně vím z vlastní
zkušenosti že v Seattle za mého

5letého pobytu tam měl každý
dobrý dělník práce dost a též

dobrý plat Byloť v Seattle práce
tolik že nemohli často ani sehnat
dosti dělníků ač platili $300 až

$350 denně Ovšem že i tehdy
chodilo dost lidí po ulici a stěžo
vali si že nemohou práci dostat
Ale to byli tací jimž práce nevoní

ale za to chutná jim salon A co

také takovým schází? Tu nějakou
sklenku piva od někoho dostanou

nají se lunče a to jim postačí
Také jest mnoho těch kteří by
nešli dělat jinam i kdyby jim tam
dávali o dolar více Takový vám

řekne radíte-l- i mu aby šel dělat
tam kde jest po dělnících poptáv-
ka a platí se dobrá mzda: "I co

vás to napadá! Já jsem zvyklý na
tu sklenku piva žena si také ráda
zavdá a to tam není Raději budu
dělat tady za 50 ctů neboť ade
dostanu vše co si přeji" O tom

fe můžete velmi snadno přesvědči-
li sám Tážete se kolik jsem letos

prodal sena neb pšenice? Seno

jsem prodával po pět roků ale
letos nevím jak to dopadne
Nechal jsem si mnoho dobytka a

jestli již musím nějiké seno při-

koupit tak jistě nebudu kupovat
ono aa salát Poněvadž pak se

nám zde vyplácí pěstovat něco
více než nám vynésti může pšeni-
ce proto pěstujeme plodiny jiné
Jakmile ale dostaneme mlátící

stroje pak budeme pěstovati pše-

nice aspoň tolik abychom ji měli

dosti pro vlastní svou spotřebu
o tom budete se moci přesvědčit
Ze Seattle stojí cesta k nám sem

a zpět pouze 25 ctů Nedávno

jsem byl v Seattle a chtěl jsem
koupit za dollar cukru Někde
ho dávali 15 liber jinde 16 a nej-

více 17 liber Přijel jsem zpátky
do Colbi a zde jsem ho doital 20
liber za dollar Ostatní mohou v

Colbi prodávat! vše laciněji než v

Seattle neboť obchodníci neplatí
nájem ani za vodu M za dříví a

a také nepotřebují žádných cizích
lidí Mají svou trať a tak si při
vezou každý den vše co potřebují
S přátelským pozdravem

Josef Maiwald

OREGON CITY Oretaúno
ra—Red P Z Jelikož sám rád

dopisy čtu tedy mám za povin-
nost svou abych také nijaký ob-

čas zaslal z té naší romantické
krajiny Zimu jsme zde míli asi

týden Napadlo asi na 3 palce
sněhu ale ten jest již pryč a vše
se opit zelená tak jako by bylo
ani nemrzlo Příroda počíná se

probouzel ze svého zde na ticho

spánku Při tom nám pěkně prš)
tak ze tu máme vláhy s důstatek
Obchod zde máme výborný neboť
lodi po řece Willamette plující ne
mohou postačit s dopravou a Že

leznice rovněž ne Máme zde to
tiž několik obrovských parních
pil přádelny na vlnu papírny a

přiměřené mlýny na mouku Pan
Vávra ze Sev Dakoty zajisté 8e

podivf našim cenám V Portland
dostáváme následující ceny: Za

pšenici 64c buši za oves $125
100 liber zaječnen $125 100 lb

prasita (vypařená) platí $ za 100
liber máslo od 15 -- 25c libra a

vejce 25c tucet To jest náš
hlavní trh a čím dále od Portland
tím jest vše lacinější Dobytek
jest zde o něco níže v cení než na

východě Chov dobytka jest zde

proti východu znační pozadu totiž

dobytka ušlechtilého jakož i koní
Ovce se zde pístují v ohromném
množství a prodávají se za $3—4
kus Pozemky mají zde cenu $15
$20 $25 a $30 akr totiž les aneb
les částečně vykácený Vzdělaný
dobrý pozemek aneb Částečně

vzdělaný pozemek prodává se za

$40—$200 akr jak má totiž kdo
chuť prodat Vzdálenost od mě-

sta dělá tu pouze malý rozdíl v ce
ně dobrých pozemků obzvláště v

okolí Willamette řeky neboť po
této jest doprava produktů velmi
laciná Pánům Němcům budiž
všechna čest neb oni zde vlastní
ty nejžírnější pozemky Já ja-

kožto také-NÍm- ec mám velikou
chuť mezi nimi se usadit Icb
auch bischen deutsch Páni Něm
ci tomuto 'verstehen' a naši snad
auch' Budou-l- i podobné zprá
vy ct čtenáře zajímat budu psát
častěji Přeje všem Čtenářkám a
čtenářům všeho pohodlí- - trvám v

úcti loseph Němec

LAKOTA N Dak 19 února
Red "Pok Zap"l Isem pře

svědčen že dle jména každý Čech
měl by za to že jméno "Lakota '

jest ryze českého původu pochá
zejíc od slova lakomství však

jméno to jest původu francouzské
ho La Kota Nicméně i zde Ce
chové počínají se usazovat Asi

před 12 roky usadil se zde první
Cech pan M Holický který co

routinovaný obchodník v oboru
sedlářském páčí se na $$0000
Druhý za ním přibylý jest moje
"velikost neboť moje rodina se
čítá již na 6 členů víc nic —Třetí

pan Fr Musil trvale dokázal své
usazení tím že oženiv se slečnou
Annou Vondráček bude i na dále
stavěti domy Pan Fr Musil jest
známý chicagský stavitel a archi
tekt jenž řídil dvoumilionovou

Swiftofu residenci Přejeme mu
ze srdce mnoho zdaru! S pozdra-
vem na čtenáře

Karel Jindřich

MORRIS RUN Pa 17 února
— Red Pok Záp"! Mnoho
nového tu není a proto zmiňuji se

pouze o tomto: Onehdy shořela
zde velká parní pila a škoda požá
rem spůsobená odhaduje se na
mnoho tisíc dollarů V uhelném
dolu v němž pracuji má býti za

hájena stávka Pracuje v něm asi
tři tisíce havířů Počasí zde máme

mizerné Sníh mráz a dešť stři

dají se neustále S úctou

Antonín Colandar

Mr Wheeler ztavll se svébo
rheumatismu

"Během zimy 1808 byl jsem tak
ochromen na svých kloubech vů-

bec na celém těle že jsem mohl
stěží kolem belbati když jsem si

koupil láhev Charhberlain s Pain
Balm Od prvého užití počalo se
mi vésti dobře uzdravil jsem se a

pracoval jsem stále po celý rok''
- R Wheeler Northwood N Y

Na prodej u všech lékárníků

víezniční pozemky na prodej
V severním VViscousinu Chica

go St Paul Minneapolis & Oma
ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních as 400000 akrů vybra-

ných pozemkt rolnických Ti
kdož koupí záhy mohou vybrati
si pozemky při krásných řekách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
jež poskytují nevyčerpatelný

zdroj vody jak pro rodinu tak i

dobytek

Pozemky po většině jsou zales

něny půda jest úrodnou a snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau- -

kee St Paul Minneapolis
Duluth Superior Ashland a četná
iná prospívající místa n dráze
C St P M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých trhř pro

plodiny farmerské
O bližší podrobnosti pište na

' Geo W Bell
poiemkový komisař Hudaon Wlt

Me°Mff H McRae
16 oros A Q PV8t Paul Mlnn

Josef Kavan
Oil pozemkový - -

Ol a pojišťující jednatel

1410 William uliee

Prodivi loty v Omue I v Bo Onua
acmvé fsrmv v Dobliil Omahv 1 v

tátu i polilttni opatři Tím iřch nelleplSeb
Arem pfl cenlcli nejntftftiťh Téi tabvA m
rrbotoTOTánim abstraktt

Obraťte se s důvěrou n něho a

bude vám spravedlivě posl úženo

OREGON 15 května — Red

Pok Zápl S bedlivostí přečítám

vždy dopisy a zyláští mí zajímají
ony od p jos Kastla Poslední

jeho dopis v tomto listí jest však

ten nejpíknější jaký jsem kdy
vůbec četl a zasloužil by aby byl
ku poučení otištěn ve všech časo-

pisech Jen si představte když

prý člověk Čte časopisy je rozči

lenější a tedy nejlépe nečíst nic

Aspoň si člověk "nemutiruje
hlavu Vždyť naši praotcové také

byli živi a nečetli nic nejvýše ni
jaký ten nebeklíč nebo bktorii o

Rybrcoulovi nebo o Jenovefí To

snad není tak rozčilující jako ty
nynější noviny a to by míli tedy
ti novináři pouze tisknout Neb

dle p Kastla nyní sejou pouze
nešvár mezi boháči a chudinou

Vždyť je to ale na pováženou
když ony totiž ty noviny navá

dějí dělníka aby požadoval větší
mzdu a kratší dobu pracovní O

jak blaze muselo na světě být
když nebylo novin a když lid ne
měl vůbec nic číst leda jak svrchu
udáno a když dělník musel být
spokojen s platem jaký mu pán
jeho nabídl — až 8— 10 krejcarů
za 16 1 více hodin práce denně
A když nechtěl dělat zkrátka do
tal lískovkou a byl-- tomu ještě
zavřen Jo byly časy co? A to

bylo nejlepŠÍ dle náhledu ctěného

dopisovatele Skoda těch časů
A že ty časy zašly to je vina pou
ze a jedině novin Však zdá se
že nynější poměry nejsou o mno
bo lepší oněch starých Dělník
má ovšem vítší plat a kratší dobu

pracovní ale za to má opit mno
hem více vydání A to je též
vinou novin I Neb ony totiž ty
noviny mimo to že rozčilujou lid
a navádějí dělníka aby požadoval
větší mzdu též otiskují všeliké

oznámky obchodníků a tím naoá
dají toho dělníka aby kupoval
rozličné věci jako maso kávu
cukr obuv a vlněné látky bez
nichž se naši předchůdcové také
dobře obešli a proto mohli laciněji
pracovat- - Dobře píše a velice
moudře pan Kastl aby noviny
místo rušení míru a pokoje pěsto-

valy lásku dělníka k jeho zamést
navateli! Ano tak se to patři
Uělnik ma byt spokojen co mu

pán jeho dá a má mu za to ještě
políbit ruku a neudělá-l- i to je
hned zavřen —Vždyť je to pravda
Kdo pak vlastoě toho dělníka Živí

než jen jeho zaměstnavatel? Já
měl a mám vždy za to že

vlastni dělník živí zaměstnavatele

lo jsem nyl hlupák cof A to

jsem také pochytil z novin Vždyť
president Lincoln ve svém posel-
ství ku sněmu pravil že "ne ka-

pitál podporuje práci nýbrž na

opak a že práce je vždy přednější

kapitálu' Až teď teprv se do
zvídám od p Kastla že má dělník
čekat až co mu pán dá a za to jej
má mlt v lásce

a jak naneDne se ty noviny
chovají když navádějí farmery na

jich odkupnlky! Tu hned navádějí
je aby stavěly společné máslovny
sýpky oznamuji kde možno laci-

no zboží koupit i prodat a tím
místního obchodníka zkracují
Jak by to bylo krásné kdyby ne

bylo novin! Farmář by nevěděl
zač zboží neb výrobky jinde jsou
obchodník by si mohl počítat

co bysám chtěl a za výrobky far- -

merské dávat též co by sám
chtěl Beztoho za nynějšího bla

hobytu farmáři jsou samé peníze
tak že mohou lehce se o svůj vý-

těžek dělit a obchodníkem Jen
že ty zpropadené noviny farmá-

řům oznamují zač a kde co jest a
tím obchodníka zkraaují A co
už se noviny natropily neplechy
tím štvaním v politice a u víře
O jak blaze muselo být tehdy
když nikdo nesměl nic jiného ví-

řit "než co mu pán jeho poručil a

veřejných záležitostech vůbec
nesměl ani myslet natož mluvit
Mělo by' se tedy vůbec zakázat

aby noviny se ani netiskly a pakli
ano aby o víře a politice se ani

nezmínily Vždyť jest to—"kaž
dého soukromá záležitost" — dle

pana Kastla a tedy se noviny ne-

mají do takových věcí plést a
bašta!!!

Jtn že se zdá že "Pokrok' si
vzal špatni k srdci dopis pana
Kastla neb hned v náshduiícím
čísle se rozepsat o "Úspěchu coo- -

perace a to ještě na redakční
stránce zvláště ke konci článku
kdež praví: "Bude se rozmáhat
přesvědčení v obyvatelstvu Spoj
Států že ono zde není proto aby
obohacovalo monopoly telegrafní
železniční expressní ďolovnf atd
bode naléhati na to aby tyto

přešly do rukou vlády a byly říze

ny ku prospěchu obyvatelstva celé
zemi a ne k jeho vyssávání Na-

ším poštovním zařízením dokáži
no nad slunce jasněji že sestátni-ní-

monopolů a trustů bylo by
velmi prospěšnou věcí pro obyva-
telstvo této země'
Nuže nenf to pravá rebelie

proti stávajícímu řádu něco po
doboého tisknout a tím rozčilovat
čtenáře? Čo by prosím Vás po
tom dělali nynější držitelé tich
monopolů a ti vyssávači víeho

Nebezpečenství pak byla až

příliš opravdová v zemi kde poli-

cejní strážnici trpí neobyčejným
strachem i nožd v rukou lupičů

Když ve místech poprivají tipaové
taškářům volného rejdi&te když v

samém středu místa obyvatelé ne

odvažují se v noci hrubé na ulice

lze si pomyslit! na jakém stupni
je bezpečnost na silnicích! Nejed-

nou zastavily se podezřelé hloučky
u mimojdoucích cestovníka když

vjížděli do úzkých úžlabin pro-

rvaných hluboko vrstvami loessu

ale pohled na Craiga Frye s revol-

very za pasem odstrašoval až dosud

zbojníky Nicméně jímaly agenty
Stolttnice zača9té nejvážoější oba

vy ne-l- i o ní aspofi o živoucí

milioo jejž provázeli Kdyby
Kinío zahynul dýkou Vangovou
nebo nožem zločincovým bylo by

jednostejno bývalo Rána byla by
stihla pokladnu pojišťovny
Ostatní Kinfo rovtiíž dobře

ozbrojsný nebyl by za tíchto okol

nostl opomenut důrazní se brániti
Lnulť k životu vlce než kdy jindy
a jak fekl Craig-Fr- y "byl by se

nechal zabit aby si ho uhájil''
V Sifianfuu nebylo pravdčpo-dobn- o

že by se našla nějaká sto-

pa po filosofovi Nebyloť by nikdy

nžkdejSímu Tajpingovi připadlo
tam se uchýlili Je to místo jehož

pevných hradeb buřiči nedovedli

za odboje ztéci a které má četnou

tnandžurjkou posádku Proč by
tam byl Vang přišel ač nemíl-l- i

valné záliby v starožitných zvlášt-

nostech v tomto místí nadmíru

hojných a nechtěl li býti zasvěcen
v tajnosti epigrafie? Neboť v tam-

ním museu řečeném "les tabulek"
uloženo jest náramné bohatství

prfipovídí Pročež hned na zejtří
po příjezdu vytrhl Kinfo z tohoto

místa které jest důležitým středi
skem obchodním mezi střední
Asií Tibetem Mongolském a Čí
nou a pustil se dále na sever
Prošed Kaolinsienem Singtong

stenem úvalem Oeiha s vodou do
žlutá zabarvenou loessem jímž si

prorazil koryto hlouček cestovní
ků dospíl do HuaČeu kteréž bylo
ohniskem strašlivé vzpoury moha
medánské r 1860 Odtud dostali
se Kinfo a jeho společníci jednak
po lodi jednak po voze zakusivše

nemalé trampoty do pevnosti
Tongkuana ležící nad stokem
Oeiha a Hoangha
Hoaogho je proslulá Žlutá řeka

Teče přímo od severu aby pro
bíhŠi východními provinciemi vli

la se do moře které má po ní

jméno nejsouc nijak Žluté jako
Rudé moře není rudé jako Bílé
moře není bílé jako Černé noře
není černé Ano proslulá' řeka
vzniku mimo pochybu nebeského

pooívadž-
-
její barva jest barvou

císařů syna nebe avšak zároveň
"soužení Číny'' kteréhožto názvu

zasluhuje pro hrozné povodní jež
zavinily částeční nyníjší nesplav-Dos- t

císařského průplavu
VTongkuanu byli by cestovníci

bývali i v noci bezpečni Nenlťjiž
místem obchodním alebrž místem

vojenským stálým bydlištím a

nikoli dočasným táborem tatar-

ských Mandžuů kteří jsou první
třídou v čínském vojští! Možná že

Kinfo zamýšlel odpočioouti si tam
níkolik dní a možná také že si

hodlal najiti v nijakém slušném
hostinci dobrý pokoj dobrý stůl
a dobré lože což by nebylo býva-

lo nikterak nevhod Fryovi-Craig-o- vi

tím méně pak bunovi
Ale tento nernotora jejž to

stálo tentokráte dobrý palec copu
dopustil se neprozřetelnosti že
oznámil v celnici na místí vypůj-
čeného jména pravé jméno svého

pána Zapomněl že to již není
Kinfo nýbrž Kinan jemuž míl
čest sloužiti

Co tu bylo hnívu! Přiměl Kin

foa k tomu 2e neprodlení opustil
místo Jméno neminulo se s účin
kem Slavný Kinío zavítal do

Tongkuana! KJekdo chtíl vidčti
tohoto zvláštního človíka "jehož
jediným a snažným přáním bylo
stáli se stoletníkeml''

Ubohý pocestný provázený
dvěma strážci a sluhou míl sotva
kdy utéci davem zvídavců kteří
se za nim sbčhli Pčšky tentokrát
píškyl stoupal po břehu Žluté

řeky a Šel neustále potud až jeho
druzi a on klesli vysílením v mí
tečku kde jsa neznám mohl se
nadíti Že najde níkolik hodin po-

koje
Sun nadobro popletený neodva-

žoval se již ani otevřít ííita Dylť
sám tím směšným myším ocá-

skem který mu zbýval terčem

nejnepříjemnčjších vtipů Uličníci
bížcli za ním posmívali se mu

všelijakými nechutnými výkřiky
Míl tudíž na spěch aby došel!

Ale kam dojiti když jeho pán jak
se byl V) slovil k Williamu j

bodlal jiti a tel pořád
dál a dále!

'

Tentokrát vzdáli dvaceti lit od

Tongkuana v nepatrném míste-

čku kam te Kinfo utekl nebylo

trustů" podáváte pěknou ukázku

nynějších poměrů kde hrstka lidu

drží v rukou takový strašný kapi
tál a tím nejen že vyssává veškeré

obyvatelstvo ale ona pomocí to-

hoto kapitálu předpisuje zákony
veškerému lidu může dle své vůle

úplni zastavit výrobu veškerou

může celý národ ožebračit a za to
za vše nemá nikdo práva se ozvat!

Oni neplatí dani z tohoto kapitá
lu ale tihnou z něho velké divi-

dendy Oni určují dělníku jeho
mzdu a farmán cenu za jeho vý

robky a pak ještě přijde filosof z

Weston a urážf veškerý tisk že se

tento odvažuje otvírat oči Čtenář

stvu a že se zastává (ač jen nepa

tmi) zájmu chudší třídy Věru

dobře se rýmuje: "Bible"-"- V:

dle" a "Vůl" -- "Hůl"
V Chládek

WESTON Neb 15 února —

Red "Pok Záp"! Mám za po
vinnost svou oznámiti Vám že

dávný odběratel a přítel listu vaše

ho p Matyáš Chmelka odebral
se na věčnost Pan Chmelka byl

jedním ze starých českých osadní-

ků myslím že usadil se v této
nové vlasti v letech 1870—1872
V prvých letech bylo mu zažiti

mnohých strastí a nepříjemností
avšak on snášel vše trpělivě a

stateční a dožil se dosti vysokého
víku 76 let Byl mužem na slovo

vzatým a horlivým milovníkem

četby že málo najdem jemu rov-rýc-

Náboženství nechal na po-

koji ale ve všeliké báchorky ne-

věřil Byl pochován na zdejším
katolickém hřbitově na který pla-

til a jejž vždy za potřebný uznával

Mysli byl veselé a hovor jeho pro
zrazoval že má dobré svědomí

Jaké vážnosti požíval o tom

svědčí nejlépe ta veliká řada po
vozů v nichž přátelé a známí

provázeli jej dne 13 února k po-

slednímu odpočinku Budiž mu

země lehká! Památka jeho utkví

pro vždy v srdcích našich I vám

pozůstalí kladu na srdce abyste
s vděčností vzpomínali svého otce

kterýž postaral se o vás zajisté

otecky Přijmětež upřímnou moji
soustrast!

Nyní nám nastala doba postní
kdy skoro všechny radovánky
přestaly Připomínáť nám tato

postní doba veškerou tu marnost
světskou Vše má svůj čas Tě-

šíme se již na příští jaro a touží
me abychom mohli zase osívat
svá role Letos jsou výrobky
naše ceněny jak již dávno nebyly

proto každý rád pracuje když
vidí že jest za práci svou náležitě
odměněn Když rolník setkává
se se zdarem daří se zajisté i

jiným pracovníkům lépe že ne?
Právě si vzpomínám na výpověď
jednoho osadníka z Iowy kterýž
kdysi vypravoval co jest pro rol-

níka láce a co jest pro něj dobrá
cena

Po občanské válce byla pšeni
ce drahá Mnozí to ovšem nesli
těžce ale to jest vždy a bude tak ]

nadále Jel jsem do města Cedar

Rapids a tam dostal j3em za fůru

pšenice Ji 9 o 00 Pln jsa radosti
dal jsem koní okovat pak zavedl

[sem je do stáje sám jsem šel do
hotelu zastavil jsem se u holiče
v okresní radnici naplatil jsem
daní v obchodě nakoupil jsem
všelikého zboží a cfitěje ještě
něco utratit vešel jsem do salonu
tam zahrál jsem si "jukra" a dobře
se se známými pobavil Než

jsem se vydal na cestu zpáteční
zajel jsem ještě do pivovaru kdež

jsem si koupil na neděli soudeček

chmeloviny načež jsem si na něj
sedl a s veselou myslí odjížděl
sem k domovu vesele si pro
zpěvuje: "Bratří bratří bratří
jak se to pivečko pije ' atd Poz

ději se však časy obrátily Vláda
snížila clo a tím všecko kleslo v

ceně Počala býti tíseň a vše

vše bylo jinak Já dostal za fůru

pšenice místo £9000 pouze Í4000
Teď chodí koni bosí jsou uvázáni
na ulici u kůlu já jsem vousy za-

rostlý hladov a ťo salonu jsem
ani nepáchl neboť mně stržené

peníze nestačily ani na to
Několik sucharů

kus sýra a žvýkavý tabák na dluh
tof veškerý můj požitek Teď už

nebylo "Bratří bratří" ale spíše
rázné zaklení"
Proto dle mého náhledu jest

nynější vláda dosti dobrá neboť
hledí ve všem dle možnosti vyho-

vět O zlepšení poměrů podává
důkaz na př ta okolnost že nyní
možno se vypůjčit peníze na 1

procenta kdežto dříve museli jsme
platit 10 až 30 procent ze sta
Suď laskavý čtenáři a poznáš za-

jisté rozdíl ten Ovšem že se

bude stále něco namítat proti
vládi a stávajícím poměrům
Vždyť i banky naříkají že nemo-

hou půjčovati peníze na větší

úrokyl Mil jsem též vydlužené
peníze na 90 dnf a když jsem se

přišel vypořádat tu velice jsem se

podivil když mi bankéř počítal o

10 dní více neboť dle jeho vý

ani nosítek Nebylo jiné čáky než
zůstati na místě nebo se dále
bráti pčšky To ovšem nemohlo
vrátiti dobrou míru žáku filosofa

Vanga jenž osvědčil v tomto pří
paue pramaio filosofie bcltal vinu
na celý svít a míl vlastní viniti

jediní sama sebel Achl jak litoval
času kdy nic ho netísnilo leč
životl — Bylo-l- i zapotřebí aby
dovedl oceniti řtěstí poznati
dříve mrzutosti útrapy a soužení

jak říkal Vang znal je nyní a to
vrchovatou mírou

A mimo to takto s místa na mí

sto tíkaje nemohl se cestou nese

tkati s hodnými lidmi bez groše
kteří však proto byii šťastni

Událo se mu pozorovati rozmanité

tvářoosti štéstf jež vyplývá z prá
ce vesele vykonané
Zde byli to rolníci sehnutí nad

brázdou onde dělníci kteří zpívá
li ohánějíce se svým náčiním č
to nebylo právě tímto nedostatkem

práce že Kinfo trpěl nedostatkem
tužeb a protož 1 nedostatkem ve

zdeišiho blaha? Ach! dostalo se

mu důkladného poznání! Aspoň
se tak domníval!! Nikoliv pří-

teli Kinfoe nebylo důkladné!

Ale Craig a řry slídíce po
všech koutech tohoto místečka 1

klepajíce na veškery dvéře dopá
trali se posléze vozidla leč jedin
kého! Kromě toho vešel se do

něho jen jeden člověk a což pa
dalo na větší váhu řečenému vo

zidlu scházela hybná síla- -

Byl to radvanec — radvanec
Paskalův — vynalezený třebas již

před ním starodávnými vynálezci
prachd písma kompasu a draků

Jenže v Číně není koleso tohoto

přístroje ostatně dosti velkého

průměru zasazeno na konci ojnic

nýbrž uprostřed a otáčí se v

truhlíku samém jako střední kolo

některých parolodí Truhlík jest
tudíž rozdílen kolesem na dví
části z nichž v jedné může se
uvelebiti cestovnlk v druhé pak
lze složiti jeho zavazadla

Hybnou silou tohoto vozidla je
a může býti jen člověk jenž tlačí

přístroj před sebou a netáhne ho
Pročež stojí za pocestným které
mu nevadí ani dost málo jako kočí

anglického cabu Je-l- i vítr přízniv
totiž včje-l- i od zadu člověk vyu

žitkuje této přírodní síly jež ho
nic nestojí vztyč! na předku tru-

hlíku stožárek rozepne na něm

čtyřhrannou pladhtu a místo aby
tlačil radvanec jest sám tažen zá

duvy větru—mnohdy rychleji než

je mu milo

Vozidlo koupeno se vším pří-

slušenstvím Kinfo se II si do něho
Vítr byl dobrý plachta byla tudíž

rozepjata
"Vzhůru Sune!" pravil Kinfo
Sun chystal se uvelebiti beze

všech okolků v druhém odděleni

truhlíku

"K tihlům!" vzkřikl Kinfo hla-

sem jenž netrpěl odmluvy
Pane jak já ?'

váhal Sun jemuž nohy předem
klesaly jako uhnanému koni

"Přičti vinu jen sobě svému

jazyku a svému hlupství!''
'Vzhůru Sune!" pobízeli Fry-Crai- g

"Chop se tihlú!" rozkázal opít
Kinfo pohlížeje na to conešťast
nému služebníkovi z copu zbývalo

"Chop se tihlů bloude a hleď
ať nezvrhneš sice I '

Ukazováček a prostřední prst
pravice Kinfovy vztažené v podo-

bí nůžek doplnily tak zřetelně

jeho myšlénku že si Sun přehodil
Šleh na plece a uchopil držadla
oběma rukama Fry-Crai- posta-
vili se po obou bocích radvance a

s pomocí větříku hnul se hlouček

volným klusem
Těžko by bylo vylíčili tlumený

a malomocný vztek vroucí v bun-

ovi na tažného koní sníženém! A

přece ho Craig a Fry časem ochot-

ní střídali Na nemalé štěstí při-

spíval jim jižní vítr neustálou po-

mocí konaje sám tři čtvrtiny prá
ce ježto pan poloha středního
kola udržovala radvanec dobře v

rovnováre spočíval na tom který
jej tlačil takový asi jen úkol jako
na muži vládnoucím na lodi kor-

midlovým kolem: bylo mu jen k

tomu hledíti aby zachoval dobrý
smír

A v tomto povoze projel Kinfo
severní provincie Čínské jda pěšky
když uznal toho potřebu aby si

protáhl ztroulé nohy nebo sedí v

radvanci když si chtěl odpoči-
nout!

Kinfo vybauv se Muanfuu a

Kafongu bral se takto po březích
slavného císařského průplavu jenž
ledva před dvaceti léty prve nežli

Žlutá Feka vevalila se opět do
tvého starého řečiště býval krás
nou cestou splavnou na několik

tet hodin od Sučeu čalového kra-

je až do Pekingu
Pokračování

K vylečtal aastozeoí u dti
aifvejt Laiatlr Brnno QutnliM Tableta
Kalil f Mkárnik vratl poaiao rjIMl-- Pod
pa E W (ItDfM mm kaid (robíte tte

hrftZ A kA$H4 mlaHir Kir mA „XjXi x
' —

—J HIVI VťUVIilf

pohlavnosť Jest pramen radosti mladí
studnice síly a koření života Ti kdož
um aijruu uuaieuKy pomavni slaDoetl

'j kiuqot UUVUIUU LIHL IQIPO
tence neschopnosti ztráty mužské síly
syfllisu kapavky a varicocelle žádají se
aby nám psali Nezapomeňte že my bo-
líme kfi$ďnil TlAmnV inWlunnii - tnlrX

koliv příčiny Vypište svými vlastními
slovy co vám scbázl Neodkládejte C

si neprospějete žádným odkladem
Pište nim hned a zbavte se navždy jaké-
koli nemoci kterou máte Télesne zmo-
ření kteří by rádi stlousti dostali chuť
fe Ifďlll tfóill QA AhAntffiiiUln artrfnb
a cítili že každé tkanivo v jejich tele je
pusueuo meii oy se leciu u oas Tisíce
poděkovacícb dopisů dostáváme od lidi
již pozbývali vší naděje a kteří od nás
z utrpení nejzastaralejsích vyléčeni byli
Mu$i $0nV rifttit ŽikAfAtA D Itofn nnnla— --— — --

j —— ™™ Navu Jfvywave choroby do

State Hedical Institute
1288 Elektroa Buildino rert Wavne lad

Kdyí ptíete imiBte se o Pokroku Zp idu i

Trpíte-l- i rheimiiilisinem
aneb neduhem očním

obraťte ee dfivěrou na

pí Annu Kretschmer
1940 jižní 16 ul„ Omaha

ran hojí' ku a vyraMtelku bylinných a
nmsií o Jlcbít nepředčti žltelnl úspči-nos- tl

má tisíce dokla 16 po rure Pí Kretsoh-mero-

yraM Čtyři druhy mantí jež vyhojí
nej n vSeuhny rány čerfitvé flle neduhy

Jttkožl neuezpeťná neduhy oční
Tyto masti vyrány jsou z 91 různých

vych bylin a kořenů Prodávají se v krabií-káo- h

o 5 urclch jedna krabička za 50 ctít
Masti ty Iz oťjeíiottti též poStou V&ak ra

venefe zasílají ee nejméné dvS krabičky na-

jednou a sice po obdržení $110 Ke každé
krabičce přiložen Jest úplný návod VSiuhnl
kdož výbornou m ť tuto si objednHjí nechť
v dopise svém laskavé udají druh nemoci
Přízni Jtrajand se e poroučí 84m8

ANNA KRETSCHMER

1940 So i6th St Omaha Neb

IPÉilnS nesli stí
V SO OMAZE

SSř FR LAITNER

na 20 a Q ulic!

V pohodlné nálevně Jest vždy výborný
ležák na řepu výbřr těch nejlepších
doutníku výteřných likér! a pravých
nefalšovaných vín
Prostranná útulná místnost spolková

zamlouvá se sama a ct spolky české ne-

naleznou v 80 Oinaze lepší pohodlnější
a levnější Též i sin taneční nemá v Šo
Omaze rovné a protož ct spolky česká
učiní dobře když před pořádáním zábavy
jakékoliv přeptají se u majitele na pod-
mínky Přízni krajanu poroučí se
24 FRANK LAITXER

—NEJVĚTŠÍ—

MASNÍ KRÁM

má krajan náfl y

iFE KUNOL l
Ke j vítší český řeznický závod

na East straně

I Velké zásoby masa všeho druhu
salámo šunek a vše co do í{uzenekvurtcajkfi sáhá — Koupíte T

zae levněji a maso lepší jak u ně-- T
Buuu jiueuu

WHIIIII-W- M IIH4II I4

Jediný Český®
0 závod olovnický strojnicky

a zámečnický v Omaze

vlastni

LEO BAROCH
503 80 isttx Street

Telefon 1667

Zavádění vnilv nlvnrrtt knnn1iiaar0 nirt
vádí se levně a dobře 43tf
St li tllť lílíl llllf ÍKf mA ImllnX --XílXn

ne ClťVflamlské pivní pumpy

Nízké ceny výletní
PKO

HLEDAJÍCÍ SI DOMY

V ÚTERÝ: t:S:SLT
[ 6 a 20 kvétna

po Mioomiri Mnnitin
=— IIIIUUUUII t UUIIIU

A

Iron JJountain

Dráze
do jistých míst na

Západě Jiho-západ- ě

a Jiho-výcho- dě

za

I nnn v ' Pt

Lísiít jícu plaÍQími to mifoi
Zastávky budou dovoleny ne déle

než po doba 15 dnf po dosaženi prvé-
ho výletního místa na ctstě
fí Jnlkt RnnnXtlfi( nhn ivinla kntln
u iiaíM i jsi trnem p ů: a„p%
I na kteréhokoliv jednatele apoletaostl

T F GODFREY

Pass and T A Omaha Neb


